

NOWY CZAS

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 spalcie (szerokość spacji 45 mm) po 16 groszy. Ogłoszenia tekstowe po 1 złoty 50 groszy za 1 mm.

Jędrzejów, 19/20 grudnia 1942

Administracja i ekspedycja: Jędrzejów, Rynek 1. Tel. 50. Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję manuskrypty, będą zwracane stronom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. — Ukazuje się 3 razy w tygodniu: we wtorek, czwartek, sobotę (niedziele). Prenumerata miesięczna 2.40 zł., z doręczeniem do domu 2.80 zł., pocztą 3.20 zł.

Ciężkie walki w górach Kaukazu.

Daremne ataki sowieckie w rejonie źródeł Tereku.

Berlin, 18 grudnia. Od kilku dni bolszewicy atakują niemieckie pozycje górskie na południe od Alagiru. Celem ich jest przełamanie zapory, zamykającej w tym punkcie osetyjską szosę strategiczną, odzyskanie miasta Alagiru, stanowiącego punkt wyjściowy tej szosy, a przez to uzyskanie pozycji wyjściowych dla dalszych ataków przeciwko wojskom niemieckim, znajdującym się w rejonie źródeł Tereku.

Zaatakowano również formacje, zamykające dostęp do gruzińskiej szosy strategicznej. Wypadki bolszewickie przybierały co raz bardziej na sile i osiągnęły w trzech dniach głównych ataków znaczną energię, nie przynosząc jednak bolszewikom żadnych sukcesów. Podczas gdy w pierwszych dwóch dniach wszystkie ataki, dokonywane przeważnie w sile bataljonu przeciwko jednej z kompanii niemieckich strzelców górskich zostały odparte, w trzecim dniu bolszewicy zdolali w jednym punkcie wlać się do linii niemieckich. W nieprzejrzystym terenie dżunglowym, ubezpieczonym jedynie przez punkty oparcia i posturunki, część kompanii została odcięta. Niemiecy strzelcy górscy utworzyli pozycje „jezowa” i bronili się przeciwko bolszewikom, nacierającym ze wszystkich stron tak długo, aż wreszcie nadeszły posiłki. Wówczas w przeciwnym kierunku siły bolszewickie, które wdarły się do pozycji niemieckiej, wypręć aż poza ich stanowiska wyjściowe i zdecydowanie pokonać.

W ciągu tego jednego tylko dnia bolszewicy stracili 200 poległych.

Strzelcy górscy w toku 3-dniowych walk w obronie i przeciwnościach, przy niezbyt dużych stratach po stronie niemieckiej, zniszczyli główne siły trzech sowieckich bataljonów wraz z ich ciężkim sprzętem bojowym.

Również w czasie poprzednich ataków od strony wschodniej, bolszewicy pomimo gwałtownego przygotowania ogniowego i rzucenia znacznych sił piechoty i czołgów, nie uzyskali sukcesów.

Na tym odcinku pozycje jednej z kompanii niemieckich strzelców motocyklowych okazały się zaporą, na której bolszewicy wylamali sobie zęby. Kiedy mianowicie rannym pierwszego dnia, atak sowiecki wciąż lewe skrzydło sąsiedniej kompanii, wymieniona kompania niemieckich strzelców wykonała manewr okrążający swym prawym skrzydłem, zaryglowała miejsce wtargnięcia bolszewików i powstrzymała ich dalsze posuwanie się. Siły bolszewickie, atakujące na odcinku tej kompanii, liczące jeden do dwóch bataljonów, w toku zaciętych walk wręcz doszczętnie zniszczono.

Również drugi atak, jaki rozpoczął się w kilka godzin później, rozbito na bardzo bliski dystans w ogniu piechoty niemieckiej i ciężkiej broni.

Następnego dnia kompania niemiecka musiała odeprzeć cztery ciężkie wypadki.

Kiedy bolszewicy w czasie swego trzeciego ataku zajęli dwa stanowiska karabinów maszynowych tuż przed pozycją bojową kompanii niemieckiej, dokonano przeciwno-ataku, w którym zniszczono bolszewików, jacy wtargnęli do tych stanowisk. W ten sposób przywrócono znowu dawną główną linię bojową. W toku zaciętych walk, w czasie których bolszewicy mieli po swej

stronie wszelkie korzystne warunki terenu, kompania niemiecka zniszczyła kilka sowieckich bataljonów, biorących udział w ataku.

Również w dniu 15 grudnia walki na wschodnim i południowym odcinku frontu nad górnym Terekiem toczyły się w dalszym ciągu.

Po odparciu mniejszych wypadów bolszewików, nastąpiło kilka ataków, dokonanych przez dwa bataliony sowieckie, wspierane przez czołgi. Niemieckie formacje pancerne odrzuciły bolszewików w przeciwnym kierunku i zniszczyły przytem dwa czołgi sowieckie.

Dalsze 22 czołgi stracili bolszewicy w czasie zwycięskich walk obronnych na północnym odcinku rzeki Terek, gdzie kilka ataków, dokonanych każdorazowo w sile bataljonu, pomimo energicznego poparcia przez artylerię i czołgi, załamało się w ogniu baterii niemieckich.



Rycina nasza przedstawia najwyższe szczyty Kaukazu, wśród których widać ważne pod względem strategicznym, komunikacyjnym i gospodarczym szlaki (zaznaczone strzałkami). — Pierwszy z nich to „droga Suchum”, która biegnie od miasta portowego Suchum aż do Uzunkulan. Drugim jest szlak Osetyjski, który prowadzi od Kutais przez Alagir do Nalczyku, trzecim zaś szlak Gruziński, który łączy Tyflis z Ordżonikidze (Władykaukaz).

Bombardowanie południowej Anglii.

Berlin, 18 grudnia. W godzinach południowych dnia wczorajszego niemieckie samoloty bojowe atakowały zakłady użyteczności publicznej i objekty komunikacyjne w południowej części wyspy brytyjskiej. Zbombardowano przeszło tuzin różnego rodzaju obiektów, ważnych pod względem wojennym. W większości wypadków lotnicy bojowi przechodzili do ataków w locie niższym, zrzucając swe bomby rozpryskowe i zapalające niejednokrotnie z wysokości zaledwie 50 m. W portach Poole i Aldershot, położonych u południowych wybrzeży Anglii, powstał szereg pożarów. Przeciwko atakom brytyjskich samolotów myśliwskich broniono się ogniem z broni pokładowej tak, iż akcja przeciwnika została udaremniiona, a niemieckie samoloty bojowe planowo mogły przeprowadzić swe zadania. W pobliżu Hastings szybkie samoloty bojowe ostrzeliwały z broni pokładowej urządzenia obronne wybrzeży brytyjskich.

powstać wskutek krzyżowego ognia zaciętej broniących się skrzydeł, rzucić dalsze grupy szturmowe. Rezerwy niemieckie zatrzymały jednak nacierających bolszewików i odrzuciły ich w przeciwnym kierunku.

Z tych rozgałęzionych walk obronnych i ofensywnych począł się w pierwszych dniach grudnia wylądować coraz wyraźniejszy obraz okrążenia korpusu sowieckiego na południowo-wschód od Toropezu w formie obcęgów. Wówczas nadszedł moment do skutecznych przeciuderzeń. Niemieckie formacje pancerne uderzyły dwoma kolumnami przez zaśniętą teren leśny. Atak niemieckich dywizji pancernych, dokonany z całą energią zdolał w dniach 9 i 10 grudnia zamknąć pierścień okrążający. Niezwłocznie przystąpili bolszewicy zarówno od zewnątrz, jak i od wewnątrz kotła do ataków odciażających i prób wylamania się. Walki dokoła zamykającego pierścienia wzmogły się do niezwyklej gwałtowności, jednak pierścień trzymał się. Nie mogły go rozzerwać nawet najcięższe uderzenia czołgów, nawet najbardziej zmasowane ataki piechoty i najgwałtowniejszy ogień huraganowy.

Następnie po wewnętrznej stronie kotła natarły dywizje piechoty i broni pancernej. Wśród zaciętych walk złamano opór bolszewików w lasach i wsiach, zacieśniono kocioł, roszczepiając go wreszcie na szereg poszczególnych części. Równocześnie lotnictwo i artyleria rozbiły ciężką broń Sowietów.

Celem powstrzymania grożącej zagłady bolszewicy usiłowali drogą lotniczą zaopatrzyć okrążone oddziały w najmniejszej liczbie rzeczy. Wielką ilość samolotów transportowych zestrzeliły jednostki armii lądowej, resztę zaś przepędzono. Zaledwie jeden z samolotów bolszewickich zdolał według wyznaczonego planu zrzuścić swój ładunek.

Mimo to okrążone jednostki broniły się w dalszym ciągu do ostateczności. Jeszcze w ostatniej minucie część tych oddziałów usiłowała się wylamać. W nocy na 15 grudnia spodziewali się jeszcze, iż będą mogli się przebić wraz z ostatnimi czołgami. Grupę tę zatakowano i zupełnie zniszczono. Tę ostatnią bezskuteczną próbę wylamania się bolszewicy opłacili 6-ma czołgami, 35 samochodami ciężarowymi i 400 poległymi.

W ciągu dnia 16 grudnia dopełnił się okrążenie korpusu sowieckiego. Celem uniknięcia niepotrzebnych strat do oczyszczenia kotła przystąpiono dopiero po gruntownym przygotowaniu przez ciężką broń oraz niszczenie ataki lotnicze, którym sprzyjała dobra pogoda. Straty bolszewików, poniesione w tych zmaganiach, wyniosły około 20.000 poległych lub rannych, 980 czołgów i dział, tysiące wszelkiego rodzaju broni piechoty oraz przeszło 1000 samochodów ciężarowych. Jako drugi punkt ciężkości wielkiego ataku bolszewickiego coraz bardziej zarysowuje się obszar na południe od Rżewa. Tu również bolszewicy w dniu 16 grudnia, podobnie jak w dniach poprzednich usiłowali dokonać przełamania przy pomocy silnych jednostek piechoty i broni pancernej. Mimo silnego wsparcia artylerii zostali odparci. Doszło przytem do zaciętej walki o pewną wioskę, do której wtargnęli czołgi sowieckie. Wojska niemieckie przystąpiły natychmiast do kontrataku, przytem zniszczono 10 czołgów, a resztę wypędzono z wioski.

Nowy program niemiecko-włoskiego obrotu towarowego.

Berlin, 18 grudnia. Między 6 a 16 grudnia br. obradowały w Berlinie komisje rządowe niemiecka i włoska w sprawie uzgodnienia stosunków gospodarczych niemiecko-włoskich.

W ciągu tych kilku dni zreagowano w duchu zupełnego porozumienia całkowity program obrotu towarowego obydwu sprzymierzonych krajów na rok 1943. Program ten przewiduje zwiększenie nasilenia współpracy w dziedzinie gospodarki wojennej. Niemcy i Włochy będą w roku 1943 wzajemnie zaopatrywały się w znacznie szerszym zakresie w doniosłe wojennego punktu widzenia surowce oraz inne produkty.

Oдноśne porozumienie podpisane zostało w dniu 16 grudnia br. przez posła Clodiusa z ramienia Rzeszy oraz przez ambasadora Giannini'ego z ramienia Włoch. — W najważniejszych momentach obrad brał również udział sekretarz stanu dla spraw zbrojeniowych król Włoch, generał Favangrossa. Podczas pobytu w Berlinie ambasador Giannini i generał Favangrossa mieli okazję odbyć rozmowy z szeregiem czołowych osobistości, a przed ukończeniem pertraktacji zostali przyjęci przez ministra Rzeszy von Ribbentropa.

Zmniejszenie się dostaw Stanów Zjedn. dla Moskwy.

Berlin, 18 grudnia. Wspomniano już sprawozdanie prez. Roosevelta o pomocy, wynikającej z ustawy lombardowej, zastępuje na szczególną uwagę także i z tego powodu, ponieważ pewne poczynione w niej uwagi stoją w związku z oznakami ogólnego osłabienia rozmachu bojowego armii sowieckiej.

Roosevelt wywodził, że w miesiącu październiku do Rosji sowieckiej odeszło 21 procent dostaw ze Stanów Zjednoczonych. W sprawozdaniu, złożonym przed trzema miesiącami zakomunikował on, że odeszło

tam 35 procent dostaw, wynikających z ustawy lombardowej. Oznacza to więc zmniejszenie się dostaw o okragło 14 procent. Niezależnie od tego z mowy prezydenta można było wywnioskować, że i ta zmniejszona ilość dostaw nie nadeszła w całości do Rosji sowieckiej. W dalszym zaś ciągu przyznał, że dotychczas nie udało się postawić do dyspozycji wystarczającej ilości tonażu, aby przewieźć do Związku Sowieckiego środki żywności, których brak daje się w tym kraju także odczuwać.

Bilans walk pod Toropezem.

Berlin, 18 grudnia. Na południowo-wschód od Toropezu zakończono w dniu 16 grudnia trwającą od kilku dni bitwę przeciwko bolszewickiej grupie wypadowej, okrążonej w kotłach, a składającej się, według informacji DNB z międzynarodowych kół wojskowych, z silnych oddziałów pierwszego zmotoryzowanego korpusu mechanicznego. Te walki wyniszczające, utrudnione z powodu nieprzejrzystego terenu leśnego i burz śnieżnych, postawiły dowództwo i wojska niemieckie wobec szczególnie odpowiedzialnych zadań.

Kiedy w dniu 25 listopada, bolszewicy

rozpoczęli swoje ataki na szerokim froncie w rejonie Kalinin-Toropez, nie można było początkowo zorientować się jeszcze co do punktu ciężkości tych ataków. Wypadki bolszewików utknęły na martwym punkcie na głównym polu bitwy głęboko rozbudowanym przy pomocy pozycji obronnych i przeszkód. Dzień w dzień ponawiali bolszewicy swoje silne ataki piechoty i czołgów. Nieuniknione było, że wskutek zmasowania sił udało się bolszewikom uzyskać pojedyncze przełamania. Przez takie wyrwy bolszewicy usiłowali nie bacząc na ciężkie straty, jakie musieli

